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MĚSTO

úvodní slovo

Alexandr Nogrády
starosta

Po  několika klid-
ných letech na  Vl-
tavě jsme opět za-
kusili živelnou sílu 
vody, byť v  ne tak 

dramatickém scénáři jako např. 
při povodních v  roce 2013. Spe-
cifická tato povodeň byla tím, že 
hladinu řeky zvedl odtok z lipen-
ské přehrady, který vodohospo-
dáři zvýšili kvůli dosažení hla-
diny zásobního prostoru Lipna. 
To bylo způsobené intenzivním 
sněžením, oteplením, následným 
táním sněhu a  vydatnými sráž-
kami na Šumavě. 

O  Vánocích jsme tak během 
několika hodin měli Vltavu na   
3. stupni povodňové aktivity, 
který se s  občasným kolísáním 
udržel do  první lednové dekády. 
Připomenu, že 3. SPA je kritic-
kou hodnotou, kdy hrozí nebez-
pečí vzniku škod většího rozsahu 
v  záplavovém území. Následně 
začala hladina postupně klesat 

a  ve  chvíli, kdy píšu tyto řádky 
(18. ledna), je hladina těsně pod 
1. stupněm a prognózy jsou i na-
dále příznivé. 

Od  samého počátku povodňo-
vého stavu zasedala povodňová 
komise, která koordinovala čin-
nosti spojené se zabezpečením 
nemovitostí ohrožených velkou 
vodou a  zajištěním informova-
nosti veřejnosti. Byli jsme neu-
stále v kontaktu s majiteli domů 
v blízkosti řeky, na kritická místa 
jsme rozmístili stovky pytlů s pís-

kem jako protipovodňové zábra-
ny. 

Mnozí obyvatelé si kladli otáz-
ku, proč před zvýšením hladiny 
Vltavy nebyl sklopen jez u Jelení 
lávky. Správa jezu patří Povodí 
Vltavy. Hladina Vltavy se zvedla 
v  nejméně příhodnou chvíli, kdy 
byl jez zvednutý z důvodu právě 
probíhající opravy. A  sklopení 
jezu do  dolní polohy nešlo pro-
vést, neboť náhlé povodňové prů-
toky neumožnily odstranění pro-
vizorní hradicí stěny v nadjezí. 

V Rybářské ulici je stále něko-
lik domů zatopených, proto za-
tím není možné odhadnout škody 
na majetku a kvůli mrazům hrozí 
škody na  konstrukcích a  fasá-
dách domů. Tyto škody se projeví 
až po odeznění povodní.

Povodňová komise vždy bez 
prodlení informovala obyvatele 
o aktuálním stavu i hrozícím ne-
bezpečím. Město má řadu infoka-
nálů, které jsme všechny využí-
vali. Od  webových stránek, kde 
jsou chronologicky řazené veške-
ré informace, přes sociální sítě, 
e-maily i  krizové SMS a  místní 
rozhlas. Pokud chcete dostávat 
krizové informace do svého tele-
fonu, tak se neváhejte zaregist-
rovat k  jejich odběru. Jak na to, 
najdete na webu města. 

Závěrem chci poděkovat všem 
členům bezpečnostních složek, 
kteří pomáhali povodeň zvlád-
nout a všem lidem, kteří nabízeli 
a poskytli svou pomoc. Držme si 
pěsti, věřím, že už je to za námi 
a že brzy budeme chodit náplav-
kou kolem klidné Vltavy. 

jednání zastupitelstva

Jednání se koná ve 
čtvrtek 29. úno- 
ra 2024 od 
16.00 hodin v za- 
sedací místnos- 
ti Městského úřadu v  Čes-
kém Krumlově, Kaplická 439, 
3. patro. On-line přenos sle-
dujte na  webových stránkách  
zastupitelstvo.ckrumlov.cz.

Setkání vedení města 
s občany Nového Spolí

27. 2. od 17.00 hodin  
v restauraci Kavalírka

Přijďte debatovat 
s představiteli města 

o tom, co vás zajímá v okolí 
vašeho bydliště.

redakce 

Dostávejte krizové SMS 
a  e-maily pohodlně pří-
mo do  telefonu – přihlaste 
se do  aplikace MUNIPO-
LIS na  www.munipolis.cz/ 
registrace. 

Co vám přihlášení do  MU-
NIPOLIS přináší? Upozornění 
na  krizové události – povodeň, 
blížící se vichřice, výpadky ener-
gií, dopravní uzavírky apod. 
Novinky a  důležitá upozornění 
z  úřadu, pozvánky na  kulturní 
a sportovní akce.

Aktuální informace 
(nejen) o povodňovém stavu do telefonu

Foto: Tomáš Kasal

Povodní nejvíce zasažené domy v Rybářské ulici. V nejkritičtější okamžik 
dosáhla hladina Vltavy 226 centimetrů.

Škody budou majitelé sčítat, až voda opadne. Termín náročné opravy jezu byl Povodím Vltavy dlouho zvažován  
a zohledňován. Bohužel, příroda nebere na takovéto plány  
ohled a může zaslat povodeň nebo oblevu kdykoli.
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ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Zastupitelé na konci loňské-
ho roku schválili uzavření 
smlouvy o  spolupráci s  Ji-
hočeským krajem a Ředitel-
stvím silnic a dálnic o přípra-
vě severního obchvatu. Tato 
smlouva nestanovuje, kdy 
začnou stavební práce, jed-
ná se o deklaraci vůle všech 
stran, které se budou na plá-
nu a  realizaci obchvatu po-
dílet. Je to stvrzení toho, 
že je reálné obchvat Čes-
kého Krumlova vybudovat. 
Smlouva o  spolupráci defi-
nuje závazky jednotlivých 
stran, zjednodušeně řečeno, 
kdo co pro to udělá. 

Robin Schinko
místostarosta

Jelikož severní obchvat je ve-
řejně prospěšnou stavbou nad-
místního významu, bylo nutné, 
abychom vypracovali nejprve 
vymezení koridoru akce; veškeré 
podklady jsme již poskytli kraji. 
V  dalším kroku pak Jihočeský 
kraj zpracuje aktualizaci zásad 
územního rozvoje kraje. Teprve 
poté, co Jihočeský kraj pořídí 
tuto aktualizaci, bude moci měs-
to Český Krumlov trasu severní-
ho koridoru převzít také do své-
ho územního plánu.

V případě, že práce na přípra-
vě severního obchvatu budou 
takto dále pokračovat, tak se 
Český Krumlov ve smlouvě za-
vázal, že nechá vypracovat také 
technickou studii akce včetně 
ekonomického vyhodnocení. 
Při jejím vypracování bude 
technicky a  metodicky pomá-
hat Ředitelství silnic a  dálnic, 
které pak hotovou studii před-
loží ke  schválení Centrální 

komisi Ministerstva dopravy. 
To je klíčový krok k tomu, aby 
akce byla financovaná. Pokud 
to bude Ministerstvem dopra-
vy schváleno, pak bude na ŘSD, 
aby provedlo tzv. investorskou 
přípravu neboli rozpracování 
dokumentace pro vlastní reali-
zaci stavby.

Kromě výše zmíněných úko-
lů pro jednotlivé účastníky 
smlouva dále obsahuje pravidla 
pro majetkoprávní vypořádá-
ní po  dokončení akce, tedy to, 
co kterému subjektu připadne: 
silnice I. třídy (obchvat) budou 

ve  vlastnictví státu, silnice II. 
třídy (dnešní Budějovická) bu-
dou patřit kraji a o místní komu-
nikace se postará město.

Koridor severního obchvatu 
by měl z větší části své trasy (asi 
60 %) vést v  tunelu, část, kte-
rá povede po  povrchu, by měla 
kopírovat severní tangentu tak, 
jak byla doposud projektována 
v územním plánu. 

V  tuto chvíli jsou řešeny tři 
varianty trasy, kudy by koridor 
mohl vést v  prostoru údolí No-
vého potoka (za  právě budova-
nou čtvrtí Krumlovský Vltavín). 
Jedna varianta počítá s  trasou 
podél kolejí směrem do  CHKO 
Blanský les, další dvě varianty 

pracují s přemostěním údolí nad 
zahrádkářskou kolonií. Od  vla-
kového nádraží by měl obchvat 
pokračovat již pouze v  tunelu, 
což je varianta velmi drahá, ale 
z  našeho pohledu nejšetrnější. 
Kvůli vzrůstajícím exhalacím 
trpí již nyní především obyvatelé 
Špičáku, Domoradic, ale i vedlej-
ší obce Přísečná. Ochrana oby-
vatel před výfukovými plyny či 
hlukem z provozu aut jsou důle-
žité argumenty pro to, abychom 
šli cestou severního obchvatu 
a vedli dopravu tunelem. Na tra-
se obchvatu je počítáno také se 

dvěma sjezdy do města, přičemž 
jeden povede do  průmyslové 
zóny. To je výhodné zejména 
pro veškerou nákladní dopravu, 
navíc by to odlehčilo křižovatce 
ulic Budějovická a Tovární.

Veřejností a  občany města 
bude zřejmě více využíván dru-
hý sjezd v místě vyústění tunelu 
nad terénem u  dnešního vlako-
vého nádraží. Z tohoto prostoru 
by se dal napojit Vyšný, sídliště 
Za Nádražím, případně i Špičák. 

Kromě jednání o  vybudová-
ní obchvatu Českého Krumlova 
souběžně probíhají také jednání 
ke zkapacitnění silnice I/39. Ob-
chvat není otázkou nejbližších 
3–5 let, naopak zkapacitnění 

je opatřením, které by dopravě 
v  Českém Krumlově mělo po-
moci co nejdříve. Dle aktuálně 
rozpracované dokumentace 
by ke  zkapacitnění silnice I/39 
mělo přispět především zrušení 
kruhových objezdů. Ty by byly 
nahrazeny křižovatkami se se-
mafory, což je současný trend 
silničního stavitelství. Úpravy 
by se týkaly křižovatky u Trojice 
a  křižovatky Budějovické ulice 
s  Tovární. Ke  zlepšení dopravní 
situace by mělo přispět také roz-
šíření vozovky na tři jízdní pru-
hy v úseku od Špičáku ke Trojici. 

Zkapacitnění silnice I/39 by 
mohlo znamenat zvýšení kom-
fortu dopravy při současném 
množství aut, kdy jich ve  špič-
ce městem projede až 20 tisíc 
denně. Dle prognózy by však 
do roku 2035 mělo dojít k nárůs-
tu dopravy o 50 %, to už by navr-
hované technické úpravy v  žád-
ném případě neunesly. Kapacitu 
30 tisíc a  více projíždějících aut 
by měl vyřešit právě severní ob-
chvat.

Pod autobusovým 
nádražím vznikne okružní
křižovatka 
V letošním roce dojde z důvodu 
zvýšení bezpečnosti silničního 
provozu, ale také bezpečnosti 
pro chodce k  rekonstrukci stá-
vající křižovatky ulic Objížďko-
vá a Kaplická pod autobusovým 
nádražím. Bude zde zbudována 
nová okružní křižovatka. Stav-
bu financuje Jihočeský kraj 
ve  spolupráci s  městem Čes-
ký Krumlov. Bližší informace 
k  termínu stavby a  dopravním 
omezením budou zveřejněny 
v  dalším čísle Novin a  na  in-
fokanálech města.

Zbyněk Toman
místostarosta

V  areálu bývalých kasáren 
ve  Vyšném jsou v  plném prou-
du práce na  přípravě území pro 
budoucí výstavbu. Projektově se 
připravují bytové domy i  cluster 
rodinných domů, v jednání je i vý-
stavba nového domu pro seniory. 

V  areálu je zrevitalizovaná zeleň 
a  byla vybudována se trasa pro 
pěší, která propojuje část od vla-
kového nádraží k Vyšnému. 

Snažili jsme se i  o  obnovu 
rybníka s  tím, že by tento vod-
ní prvek mohl vytvořit zásobní 
prostor pro zadržování vody 
s  jejím řízeným odtokem. Při 
podrobnějším zkoumání se však 

ukázalo, že rekonstrukci bude 
třeba provést ve větším rozsahu, 
než se původně předpokládalo. 
Po zkušebním napuštění se totiž 
zjistilo, že voda prosakuje těle-
sem hráze do odtokového potru-
bí a  rybník tedy nelze napustit 
do  požadované výše. Rovněž 
neznáme složení hráze a je tedy 
nezbytné toto ověřit inženýr-

sko-geologickým průzkumem.
Proto nyní necháváme zpraco-
vat projektovou dokumentaci 
s návrhy nového výpustného ob-
jektu, úprav břehů, vyspádování 
dna nádrže a  napojení odtoku 
z rybníka na dešťovou kanaliza-
ci. Po rekonstrukci by vodní ná-
drž měla tvořit relaxační místo 
pro obyvatele města.

Rekonstrukce vodní nádrže v areálu bývalých kasáren 

Výstavba obchvatu může být řešením
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představujeme

FINANCE   I   ÚŘAD   I   MĚSTO

Dalibor Uhlíř
místostarosta

Každoročním tématem roz-
počtu města je zohlednění pro-
vozních potřeb městských insti-
tucí a společností. Zvykli jsme si 
na to, že například kulturní zaří-
zení je třeba dotovat a že prostě 
stojí více, než sama vydělají. Bez 
jakýchkoliv přijatých opatření by 
byl v letošním roce pro Kláštery 
na jejich provoz a údržbu potřeb-
ný příspěvek ve výši cca 16,7 mil. 
Kč (vlastní provoz stojí cca 14,4 
mil. Kč + pravidelný příspěvek 
na údržbu 2,3 mil. Kč). Při proce-
su schvalování rozpočtu na kon-
ci minulého roku však vedení 
města odmítlo tak vysoký pří-
spěvek Klášterům poskytnout. 
Přijalo nového ředitele a  rozpo-
čet byl zastupitelstvem zkrácen 
o  3,3 mil. Kč na  celkových 13,4 

mil. Kč vlastní provoz (cca 12,2 
mil. Kč + pravidelný příspěvek 
na údržbu 1,2 mil. Kč). 

Loňský rok skončí opět ne-
malou ztrátou v  hospodaření, 
neboť je zřejmé, že se oproti 
plánovanému rozpočtu nepoda-
řilo naplnit příjmy ze vstupného 
přibližně o 1,25 mil. Kč a stejně 
tak očekávaný propad příjmů 
na očekávaných darech od spon-
zorů může být o  dalších cca  
350 tis. Kč. 

Mezi lety 2022 a  2023 došlo 
k propadu návštěvnosti o 3 728 
návštěvníků, což představuje bi-
lanci mínus 15,7 %, když v  roce 
2022 Kláštery navštívilo 23 680 
návštěvníků a v roce 2023 již jen 
19 952. 

Trend v  ostatních kulturních 
a turistických zařízeních je přes-
ně opačný, nárůst návštěvnosti 
jak zámku, Fotoateliéru Seidel, 

ale i dalších. Sestavování rozpoč-
tu na  tento rok tak nebylo pro 
nového ředitele rozhodně nic 
záviděníhodného. Nakonec byl 
tento rozpočet výrazným způ-
sobem vedením města zkrácen 
a  zastupitelstvem města schvá-
len. Nový ředitel se tak již zhostil 
svého úkolu a  začíná postupně 
zavádět úpravy činnosti organi-
zace v tomto duchu.

Pro ilustraci uvádíme provoz-
ní příspěvky města na rok 2024 
pro některé subjekty: Městská 
knihovna 9,3 mil. Kč, PRO-
-SPORT ČK 23,8 mil. Kč, Měst-
ské divadlo 8,7 mil. Kč, Kláštery 
12,2 mil. Kč. 

Kláštery – nechtěné dítě, nebo 
příležitost? V dlouhodobém ho-
rizontu asi nebudou stačit jen 
potřebné manažerské změny 
a úpravy, ale na stole budou i od-
vážnější řešení.

Nacházíte se vy nebo 
někdo z  vašich blízkých 
ve  složité životní situa-
ci? Katalog sociálních 
služeb na  Českokrum-
lovsku socialnisluzby.
ckrumlov.cz je sou-
hrnem informací pro 
všechny, kdo potřebují 
najít službu v  sociální 
oblasti pro sebe nebo 
svého blízkého.

Zdeněk Moravec 
Odbor informatiky

Ať už hledáte pomoc 
s péčí o seniory nebo řešíte 
problémy dětí a  mládeže, 
nevíte si rady ve své obtíž-
né životní situaci či hledáte 
specifické služby pro osoby 
se zdravotním postižením, 
najdete zde všechny in-
formace na  jednom místě. 
Webový katalog umožňuje 
občanům rychle a  efektiv-
ně prohledávat profily or-
ganizací poskytujících so-
ciální služby v rámci celého 
Českokrumlovska. 

V současné době je v ka-
talogu přes 60 organizací, 
na  které se můžete ihned 
obrátit se svým dotazem. 
Pokud jste naopak posky-
tovatelem sociálních služeb 
a nejste v našem katalogu, 
dejte nám vědět. Informace 
v katalogu spravuje pracov-
ník Odboru sociálních věcí 
a  zdravotnictví. Doufáme, 
že náš digitální průvodce 
sociálními službami vám 
pomůže najít tu správnou 
pomoc.

Jan Štaberňák
Odbor financí

Začátkem února se oteví-
rá příjem žádostí o  dotaci 
v  Programu podpory, letos je 
v něm téměř 9,6 milionů korun, 
které půjdou na  aktivity míst-
ních spolků, sportovních klubů, 

sdružení a  organizací. Město 
podporuje činnosti ve  sportu, 
kultuře, sociálních službách, 
zahraniční spolupráci, environ- 
mentální výchově, volnočaso-
vých aktivitách a  podpora míří 
také v podobě stipendií studen-
tům z  nízkopříjmových rodin. 
O  příspěvek si mohou požádat 

desítky spolků, organizací a jed-
notlivců.

Příjem žádostí o dotaci začíná 
1. února a končí 15. února 2024. 
Veškeré dokumenty od  pravidel 
přes vzory žádostí a  závěrečné 
zprávy až po  další požadované 
přílohy jsou k dispozici na www.
ckrumlov.cz/dotace.

Jan Sládek
Odbor dopravy a silničního 

hospodářství
 

Vždy v zimních měsících jsou 
ve  městě rozmisťovány bedny 
s  posypem. Nyní město jejich 
počty redukuje na  nezbytné 
minimum, protože v  posled-
ních letech výrazně častěji do-
cházelo k  poškozování těchto 
nádob v  důsledku vandalismu. 
Občané posypové bedny také 

nesprávně využívali jako od-
padkové koše.

Pokud vznikne individuální 
zvýšená potřeba posypových 
materiálů, mohou se zástupci 
SVJ či bytových družstev obrátit 
na dispečink Služeb města Čes-
ký Krumlov na tel. 380 711 285 
a 773 116 611. Na základě po-
souzení situace, lokality a  úče-
lu pak bude zájemcům v areálu 
firmy v Domoradicích bezplatně 
poskytnuta posypová sůl.

Zimní údržba chodníků a ko-
munikací probíhá dle předem 
schváleného plánu a  spočívá 
ve  zmírňování aktuálních kli-
matických dopadů na  komuni-
kace.

Operační plán zimní údržby 
si můžete prohlédnout na  geo-
portal.ckrumlov.cz  v  Mapě 
pro veřejnost  ve vrstvě s ná-
zvem Zimní údržba, kde jsou vy-
značeny komunikace zahrnuté 
do údržby.

Web pro složité 
životní situace 
Představujeme 
elektronické služby 
města

Kolik nás opravdu stojí provoz 
českokrumlovských klášterů?

Přijímáme žádosti o dotace 
v Programu podpory

Zimní údržba chodníků
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Andrea Hakenová
oddělení kancelář starosty

Pomáháme s kroužky 
pro jihočeské děti
Podrobné info o  dotačním pro-
gramu naleznete na  webu htt-
ps://krouzkyprojihocechy.cz/. 
Příspěvek na  aktivity je možné 
poskytnout pro děti narozené 
od 2. 9. 2005 do 1. 9. 2020, které 
mají trvalý pobyt v  Jihočeském 
kraji, a  žijí ve  společné domác-
nosti, v níž jsou ke dni registrace 
pobírány sociální dávky (např.  
přídavek na  dítě, příspěvek 

na bydlení, nebo třeba příspěvek 
na péči).

O podporu až 4 000 Kč (ve for-
mě kreditů) rodič požádá tak, že 
se nejpozději do 30. 6. 2024 za-
registruje na  portálu programu 
https://krouzkyprojihocechy.
cz/rodic-register, podá žádost 
o  uznání nároku na  podporu, 
zadá do  aplikace své děti, pro 
které chce čerpat příspěvek (kre-
dity) a  vybere si z  aktivit zare-
gistrovaných organizací. Na Čes-
kokrumlovsku můžete tuto 
podporu využít např. na  krouž-
ky v  ZUŠ, v  DDM (na  kroužek 

Move Dance či Masterchef), 
na  jazykové kroužky, karate 
nebo na  plavání dětí. Příspěvek 
lze čerpat také na lyžařské kurzy, 
tuto možnost nabízí např. Střed-
ní odborná škola strojní a  elek-
trotechnická ve  Velešín. Kom-
pletní nabídku aktivit naleznete 
na  webu https://krouzkyproji-
hocechy.cz/sluzby.

Obědy pro jihočeské děti
Obědy pak Jihočeský kraj hradí 
v plné výši dle skutečnosti (účast 
dětí na  obědech je čtvrtletně 
evidována školou). V  základ-
ních školách se jedná o  příspě-
vek na oběd, u mateřských škol 
o celý stravovací den. 

Příspěvek na školní stravování 
mohou získat opět pouze rodi-
ny, které pobírají alespoň jednu 
z  uvedených sociálních dávek: 
doplatek na  bydlení, příspěvek 

na živobytí, příspěvek na úhradu 
potřeb dítěte, odměnu pěstouna 
nebo příspěvek při pěstounské 
péči. Žádat o  příspěvek můžete 
elektronicky prostřednictvím 
formuláře na  webu https://
obedy.kraj-jihocesky.cz/form/
zadost-o-podporu a  podmínkou 
pro jeho získání je, aby dítě již 
bylo přihlášeno ke  školnímu 
stravování v organizaci, která je 
zaregistrována na portálu Obědy 
pro jihočeské děti. Momentálně 
jsou v Českém Krumlově do pro-
jektu zapojeny MŠ Za  Soudem, 
MŠ Plešivec II a ZŠ Za Nádražím. 
Organizace, které zaregistro-
vány do  projektu zatím nejsou, 
mohou zasílat žádosti až do 3. 1. 
2025 opět prostřednictvím elek-
tronického formuláře na  webu 
https://obedy.kraj-jihocesky.cz/
informace-pro-organizace.

Ve  statistickém přehledu 
jsme pro vás shrnuli zajíma-
vé údaje, třeba zda vzrostl 
v Českém Krumlově počet 
obyvatel, kolik se v loňském 
roce narodilo miminek ane-
bo kolik žáků nastoupilo 
do prvních tříd. 

Andrea Hakenová
oddělení kancelář starosty

V roce 2023 se zvýšil počet 
obyvatel s trvalým pobytem 
v Českém Krumlově na  13 427. 
To je o 1 335 obyvatel více, než 
zde mělo hlášeno trvalý pobyt 
v roce 2022. Tento nárůst počtu 
obyvatel je zapříčiněn především 
stěhováním. 

V loňském roce se v Českém 
Krumlově narodilo celkem 519 
miminek, z  nichž 96 zde má 
trvalý pobyt. Podobně jako v le-
tech minulých v počtu 50 ve-
dou novorození chlapci, dívek 
na  svět přišlo 46. Mezi nově 
narozenými dětmi byla i  jedna 
dvojčátka. Co se týče pojmeno-
vání, u děvčat zůstávají v oblibě 
jména Viktorie a Anna, u chlap-
ců jsou populární jména Jakub 
a Matyáš. 

Z dětí školou povinných v loň-
ském roce navštěvovalo krum-
lovské základky celkem 1  699 
žáků, do  první třídy nastoupilo 
156 nových školáků. V mateřin-
kách v té době bylo 451 dětí. 

Zatímco v roce 2022 byl uza-
vřen výrazně vyšší počet sňatků 
– celkem 155, během roku 2023 
došlo k poklesu na  119 svateb. 
Své ano si u  nás řeklo 33 párů 
ze zahraničí. Nejčastěji se svatby 
konaly v  Krumlově, kde se uza-
vřelo celkem 73 manželství. Dále 
bylo oblíbené Mojné s 23 a Mir-
kovice s  20 svatbami. Ze sedmi 
desítek svateb, co se v Českém 
Krumlově uskuteční, se valná 
většina koná v městské obřadní 
síni. V letošním roce očekáváme 
nárůst poptávky po obřadní síni 

z důvodu zvyšujících se poplat-
ků. Za obřady konající se mimo 
úředně určenou místnost letos 
budoucí manželé zaplatí o dva ti-
síce víc než loni. Od nového roku 
mohou být na krumlovské mat-
rice uzavírána také registrovaná 
partnerství (umožňuje to nove-
la zákona, dříve tuto pravomoc 
měly pouze magistráty). 

V roce 2023 zemřelo na  Čes-
kokrumlovsku 325 osob, z če-
hož 314 bylo obyvatel Českého 
Krumlova, 11 osob pocházelo 
z okolních obcí. 

Nejen v  Infocentru, ale také 
na  webu města lze získat zají-
mavé informace. Občané zde 
nejčastěji vyhledávají polední 
menu a  rezervace pořadového 
čísla do  tzv. vyvolávacího systé-
mu. V loňském roce oficiální web 
města Český Krumlov navští-
vilo více než 100 tis. uživatelů. 
Webové stránky si nejčastěji pro-
hlížíme na  mobilním telefonu 
(75,2 % uživatelů) nebo na počí-
tači (23, 7 %), pouze 1, 1 % uži-
vatelů brouzdá světem internetu 
na tabletu.

Další zajímavé informace 
a  čísla najdete v  rozšířené verzi 
článku na noviny.ckrumlov.cz.  

Do 31. března 2024 mají lidé 
možnost nominovat své fa-
vority na  Cenu města Český 
Krumlov za  rok 2023. Cena 
města se uděluje za  mimo-
řádné počiny v  předešlém 
roce, ale i  za  dlouhodo-
bou činnost, která přispívá 
k  obohacení obyvatel a  roz-
voji města. Cenu města je 
možné udělit jednotlivcům, 
ale i skupinám, organizacím, 
spolkům a jiným souborům. 

redakce

Své návrhy může veřejnost 
zasílat prostřednictvím webo-
vého formuláře nebo v  listinné 
podobě na  adresu kanceláře 
starosty, náměstí Svornosti 1, 
Český Krumlov. Z  kandidátů 
budou laureáty vybírat zastupi-
telé na jednom z jarních jednání. 
Slavnostní vyhlášení a  předání 
ceny proběhne v červnu.

Více informací k  Ceně města 
Český Krumlov včetně nomi-
načního formuláře naleznete na 
webu města www.ckrumlov.cz/
cenamesta.

Podpora volnočasových aktivit
I v další sezoně pokračuje Jihočeský kraj s podporou nízko-
příjmových domácností. V návaznosti na dotační programy 
„My v  tom Jihočechy nenecháme“ vyhlásil kraj na  školní 
roky 2023/2024 a  2024/2025 dotační programy na  obědy 
a  kroužky pro jihočeské děti. Dotace je poskytována škole 
na základě předložených žádostí rodičů. Chcete i vy získat 
dotaci na kroužky nebo obědy pro své děti? 

Demografické ohlédnutí 2023 Nominujte své 
favority na Cenu 
města za rok 2023

Foto: Tomáš Kasal
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MĚSTO

Petra Nestávalová
oddělení kancelář starosty

Spolek Kvalikom, který se 
zabývá komunikací veřejných 
institucí, každoročně vyhlašuje 
soutěž o  nejlepší městský zpra-
vodaj, sociální sítě a  weby úřa-
dů. A  v  Českém Krumlově jsme 
uspěli ve všech kategoriích, z če-
hož máme samozřejmě velkou 
radost a zároveň nás to motivuje 
dál vylepšovat komunikaci smě-
rem k veřejnosti. 

Radniční listy: 1. místo 
v krajském kole 
Hodnocení odborné poroty: 
„Porota se jednomyslně shodla 
na  velmi vysoké obsahové kvalitě 
periodika, které podává ucelený 
obraz o životě ve městě. V kategorii 
měst nad 10 tisíc obyvatel se jedná 

o velmi nadprůměrné periodikum. 
Obsahová skladba je rozmanitá, 
vážná a seriózní témata jsou dosta-
tečně mixována s  odlehčenějšími 
texty. Výběr témat je v pořádku, je 
zde kladen důraz na edukativnost 
a  nechybí ani podrobné informace 
například o  hospodaření města, 
projektech, které realizuje a podob-
ně. Prostor je dáván historii, spor-
tu i lifestylovým tématům.“

Zlatý lajk (Facebook): 
1. místo v krajském kole
Město komunikuje prostřed-
nictvím sociální sítě Facebook 
od  roku 2011. „Samotný fakt, 
že radnice sociální síť aktivně po-
užívá, je důkazem její vůle o ma-
ximálně dostupnou a  moderní 
komunikaci. Nejen v tomto ohle-
du je tedy radnice komunikačně 
vzorná a  k  obyvatelům vstříc-
ná. Textace příspěvků je čtivá, 
výstižná, psaná přístupným 
způsobem, který odpovídá cha-
rakteru sociální sítě. Informační 
hodnota příspěvků je dostatečná 
a vysoká, nechybí žádné důležité  

informace o dění v obci, praktic-
ká upozornění či přehledy, stej-
ně tak volnočasový obsah, který 
je podáván atraktivní formou,“ 
uvádí porota. 

Radniční web: 9. místo 
v celostátním kole
K  webu města porota uvedla: 
„Webové stránky Českého Krum-
lova jsou mimořádně praktické 
a  nápomocné obyvatelům města. 
V  servisu pro rezidenty web roz-
hodně patří zejména díky velice 
dobře zpracovanému rozcestníku 
úředních úkonů ke  špičce mezi 
největšími českými městy. Oce-
ňujeme, že má město web podle 
svých představ a  jiný než většina 
ostatních měst, protože je hodně 
detailů, ve  kterém ostatní weby 
ve  funkčnosti poráží. Zajímavá 
je například implementace Out-
looku pro domlouvání schůzek 
s úředníky.“

Detailnější analýzu hodnocení 
všech kategorií najdete na webu 
noviny.ckrumlov.cz. 

Noviny obsadily první příčku v kraji

Nový web Novin
Spustili jsme zbrusu nový web noviny.ckrumlov.cz, kde najde-
te online články Novin města ČK rozšířené o další obsah. Texty 
jsou řazeny v tematických rubrikách a listovat můžete i v online 
archivu městského zpravodaje od roku 2001. 

Jednou ze zásadních sou-
částí správy veřejné zeleně 
je i  péče o  vzrostlé dřeviny. 
V  Českém Krumlově se o  ně 
stará Odbor životního pro-
středí a zemědělství ve spo-
lupráci s Lesy města ČK.

redakce

Absence odborné péče v dru-
hé polovině minulého století se 
odrazila na stavu vzrostlých dře-
vin na území celého města. U ne-
ošetřovaných stromů, v  mnoha 
případech poškozených neod-
bornými zásahy, se vyskytují de-
fekty snižující jejich zdravotní 
stav a  stabilitu. „Snahou odboru 
v posledním desetiletí je zvyšování 

intenzity a kvality péče o dřeviny,“ 
říká Vlasta Horáková, vedoucí 
odboru životního prostředí. 

Od  roku 2006 proto měs-
to spolupracuje s  arboristou 

Mgr.  Danielem Kocourkem (dr-
žitelem certifikátu ETW – Ev-
ropský arborista, který v oboru 
pracuje již 24 let). „Na pozemcích 
ve  vlastnictví města se nachází 
více než 6 tis. stromů. V rámci tzv. 
inventarizace dochází k  monito-
ringu jejich zdravotního a pěsteb-
ního stavu odbornými osobami,“ 
přibližuje spolupráci Vlasta 
Horáková. „Uvedené slouží jako 
podklad pro plánování nezbytných 
opatření. Přednostně tak dochází 
k  ošetření nejrizikovějších stromů 
například v areálech škol a školek, 
na  dětských hřištích či parkoviš-
tích,“ doplňuje. V  letošním roce 
byl takto zmapován stav stromů 
v  lokalitách Dobrkovice a  Nové 
Spolí.

redakce

Na  základě podnětu od  občanů 
bylo u Mateřské školy Plešivec I na-
instalováno speciální nezamrzající 
dopravní zrcadlo. V  tomto místě 
je špatný rozhled na  výjezd z  při-
lehlé komunikace, je proto velmi 
důležité, aby i v zimních měsících 
byla díky zrcadlu zajištěna dobrá 
přehlednost v křižovatce. Toto zr-
cadlo je svého typu první, které je 
ve  městě nainstalováno. Zrcadlo 
je opatřeno technologií, která bez 
přívodu elektrické energie zamezí 
jínění a rosení, tudíž v zimě neza-
mrzá. Město dopravní zrcadlo po-
řídilo za 28 tis. Kč – pro srovnání, 
cena běžných dopravních zrcadel 
bez této technologie se pohybu-
je v rozmezí 3–5 tis. Kč. Pokud se 
tato technologie osvědčí, mohla by 
být takováto zrcadla instalována 
i na další kritická místa ve městě, 
kde je ohrožena bezpečnost.

Parádní ocenění doputovala do Českého Krumlova. V soutě-
ži Radniční listy roku 2023 se Noviny města Český Krumlov 
umístily na 1. místě v Jihočeském kraji, další prvenství jsme 
si odnesli za facebookový účet a na 9. místě v celostátním 
kole skončil web města. 

Stromy pod kontrolou

U MŠ Plešivec 
je nainstalované 
nezamrzající 
zrcadlo

Foto: město Český Krumlov

Foto: město Český Krumlov
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SPOLEČNOST   I   KULTURA   I   AKCE

V  areálu bývalého schwar-
zenberského pivovaru, kde 
Port 1560 najdete, se finali-
zují poslední práce. Unikátní 
interaktivní souhrnná expo-
zice Život, Práce, Sny, Umění 
je už nainstalována ve všech 
rekonstruovaných objektech 
(Varna, Palác, Hvozd a  Ná-
vštěvnické centrum) a  ne-
trpělivě očekává první ná-
vštěvníky.

redakce

Buďte mezi prvními, kdo 
vstoupí do areálu, který byl dlou-
hou dobu návštěvníkům uza-
vřen, a  přijďte 29. února! Nebo 
kdykoliv potom. 

Port 1560 a jeho expozice na-
bízí smysluplně strávený čas, 
který vás naplní inspirací, vě-
domostmi i zábavou. Při rekon-

strukci areálu byl kladen velký 
důraz na  udržení historických 
architektonických stylů, které 
doplňují prvky současné ar-
chitektury, a  v  takové kondici, 
v  jaké ho teď uvidíte, byl napo-
sledy pravděpodobně za  Rožm-
berků. Setkáte se v něm s původ-

ními obyvateli – s matkou Petra 
Voka Annou z Rogendorfu, s pi-
vovarským sládkem z  počátku 
minulého století, ale i s postava-
mi vystupujícími z  říše fantazie 
a snů. 

Kromě samotného areálu 
a  souboru 3 interaktivních stá-
lých expozic (ve  kterých je do-
týkání se exponátů povoleno!) 
doporučujeme strávit minimál-
ně další hodinku v Galerii, kde je 
ve spolupráci se Sdružením čes-
kých umělců grafiků Hollar jako 
první z řady připravena výstava 
grafických technik pojmenována 
Magie otisku. 

Port 1560 je otevřený od 29. 2. 
2024. V  tomto ročním obdo-
bí vždy od  čtvrtka do  neděle, 
od 10.00 do 18.00 hodin.

A aby vám neuteklo nic z toho, 
co se v  Port 1560 děje, sledujte 
sociální sítě/FB a INSTA.

CESTOVATELSKÝ VÍKEND 
ČESKÝ KRUMLOV

23.– 24. BŘEZNA, ZÁMECKÁ JÍZDÁRNA

let „Boeingem 787 Dreamliner“ aneb taneční cesta kolem světa  
METROKLUB BIG BAND
HRAJE TO

Karel Zeman, Cesta do pravěku nebo Ukradená vzducholoď 
(výběr dle ankety na Facebooku)

vyprávění, fotografie a dobrodružná videa
Rudolf ŠVAŘÍČEK → Koruna planety (Seven Summits) 
Jakub VÁGNER → světový rybolov
Jiří KOLBABA → plavby po planetě
Steve LICHTAG → potápění s bílými žraloky
David KŘÍŽEK → regaty a rekordy přes Atlantik
Richard KONKOLSKI → sólo plavby kolem světa, 12 světových 
rekordů, extrémní zážitky osamělého mořeplavce,
autogramiáda nové knihy „Být první“

změna programu vyhrazena
předprodej lístků od 1. 2. na www.mcumedia.cz

 SOBOTA 19:00  CESTOVATELSKÝ PLES 

 NEDĚLE 10:00  KINO PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 

 NEDĚLE 13:00  CESTOVATELSKÉ BESEDY 

Otevření kulturně společenského 
centra Port 1560 klepe na dveře!

Port 1560
Pivovarská 27

Český Krumlov
info@port1560.cz

www.port1560.cz

7. 2. od 16.30 do 17.30 hodin v městské knihovně
Odpoledne plné soutěží a tance. Přijďte v maskách! Určeno mlad-
ším dětem i jejich rodičům.

11. 2. od 13.00 do 14.00 masopust s Jitřenkou
Dětský folklórní soubor Jitřenka vyrazí ve 13.00 hodin od Měst-
ského divadla a  ve  13.30 zatančí oblíbenou růžičkovou koledu 
z regionu Doudlebska na dvoře Klášterů Český Krumlov.

13. 2. od 16.00 hodin masopustní průvod ZUŠ

Masopust ve městě

V 16.00 hodin maskám požehná českokrumlovský prelát Václav 
Pícha u kostela sv. Víta, následovat bude povolení starosty u rad-
nice na náměstí Svornosti. Pak se průvod vydá trasou: Radniční 
– Dlouhá – Široká – Panenská – Soukenická – Kájovská – Linec-
ká – Za Soudem – Růžová zahrada – Plešivecké náměstí – Hor-
ská – Linecká – náměstí Svornosti – Horní – Kostelní (ZUŠ cca 
18.00). V rámci průvodu proběhne koleda a hudební i dramatická 
vystoupení, která chystá ZUŠ ve spolupráci s českokrumlovskými 
hudebníky. 

Foto: Tomáš Perzl
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KNIHOVNA   I   HISTORIE

knihovna

Nepřehlédněte 
v knihovně!

Romana Linhartová
Městská knihovna 

v Českém Krumlově

Při příležitosti Světové-
ho dne léčby zvukem  
14. února přinášíme na-
bídku audioknih. Poslech 
pěkné knihy může navodit 
duševní pohodu a tím i po-
moci k  duševnímu zdraví. 
Více než 2  000 dalších ti-
tulů „knih do ucha“ je k za-
půjčení ve  studovně Měst-
ské knihovny v  Českém 
Krumlově. Řadu dalších 
pěkných titulů naleznete 
v on-line katalogu na webu 
knihovny www.knih-ck.cz. 
Přejeme příjemné chvíle při 
poslechu.

Čepelka, Miloň: 
Pokrývač
Autorské čtení novely z dob 
husákovské normalizace. 
Vyprávění s ironickým nad-
hledem a překrásnou češti-
nou se hezky poslouchá.

Ishiguro, Kazuo: 
Klára a Slunce
Alegorický příběh, v  němž 
nahlédneme do  světa lidí 
očima výjimečné robotky 
Kláry, nadané pokročilou 
umělou inteligencí. 

Obermannová, Irena: 
Babička
Kniha o  stárnutí a  téma-
tech, která s ním souvisejí. 
Autorce se podařilo mluvit 
o  těchto tématech s  nad-
hledem, úsměvem i určitou 
sebereflexí.

Pogodová, Sandra: 
Buď v pogodě
Vtipné příhody ze života, 
jako stvořené k  poslechu, 
v  podání herečky Sandry 
Pogodové. Ve  vyprávění se 
autorka střídá s Janem Ka-
nyzou, který čte historky 
jejího otce.

Zdena Mrázková
Petr Hudičák

Museum Fotoateliér Seidel

V lednu 1920 zasáhla Krumlov 
velká voda – ovšem mnohem 
dramatičtěji než letos. Franti-
šek Seidel ve  svém deníku píše:  
„14. 1. 1920 jsme byli postiže-
ni jednou z  největších povodní 
v Krumlově. Ten byl jedním velkým 
jezerem. Jezuitský dům v parku byl 
celý obklopen vodou. Nejspodnější 
byty musely být vyklizeny. Pla-
vecká škola (na  vltavském břehu 
– pozn. ed.) byla stržena. … Taví-

renský most musel být zbourán... 
Železný most (dnes most Dr.  Be-
neše – pozn. ed.) byl v  10 hodin 
dopoledne uzavřen a my jsme byli 
vyhnáni z gymnázia, protože horní 
most za  Pečkovským mlýnem byl 
stržen. Jeden strom narazil do nos-
níku mostu a rozlomil se. V 7 hodin 
večer jsme šli k  Železnému mostu 
a  jako v  dunění kanónů naráželo 
dlouhé dřevo do  mostu. Škoda je 
velmi vysoká.“

Z povodně 1920 nebyly zatím 
v  archivu Fotoateliéru Seidel 
nalezeny žádné fotografie. Snad 
právě vzhledem k  jeho poloze 

na  Plešivci mezi dvěma povod-
ní namáhanými mosty a  pravi-
delně zaplavovaným Městským 
parkem se vzedmutou řekou 
vězněný Josef Seidel nedostal 
dále, aby dokumentoval zaplave-
né město. Tuto drobnou výhodu 
mohl ve  své jinak velké nevý-
hodě využít Josef Wolf, který 
celý život bydlel na  vltavském 
břehu v  Parkánu, v  domě svých 
předků. Nejen, že měl v řece své 
perlorodky, ale při velké povodni  
r. 1920 se Parkán proměnil v Be-
nátky.

Velká voda z března roku 1940 
byla rovněž jednou z nejvýznam-
nějších zimních povodní počátku 
20. století. Martin Polák komen-
tuje fotografie ze Seidelova archi-
vu: „Po  dlouhé a  tuhé zimě přišlo 
náhlé tání a po 11. 3. 1940 se uvol-
nilo obrovské množství ledu. Po ře-
kách se valila vrstva ker silných půl 
metru až metr. Armáda používala 
k uvolnění řeky třaskaviny.“

Hlavním důvodem vzniku této 
povodně bylo prudké oteplení. 
Do března byly řeky pokryty sil-
nou vrstvou ledu, která však rá-
zem začala tát a praskat. Z toho 
důvodu došlo kolem 13. března 
k prudkému zvýšení hladiny řek 
v povodí Vltavy a Labe a zároveň 
unášení zbytků ledových ker 
koryty řek. Ledové kry unášené 
vodou ničily velkou silou vše, co 
jim stálo v cestě. Tento jev se na-
zývá dřenice.

V dnešní době se tento extrém 
vyskytuje naštěstí jen v  ome-
zené míře, bohužel povodně se 
nám v zimě zcela nevyhýbají, jak 
jsme se přesvědčili tuto zimu. 

Zimní povodně v historii
Krumlov je spojen s vltavskými meandry již ve svém názvu. 
Vybudovat si obydlí při březích řeky přinášelo výhody, ale 
zároveň i  nebezpečí. Velká voda přicházela často a  s  jisto-
tou. Otázkou bylo, kdy nastane a  jak velkou škodu způso-
bí. Dočítáme se o  záplavách v  různých staletích, zejména 
to předposlední, 19., nebylo na  nespoutanou říční hladinu 
skoupé. Známý rok 1848 nebyl jen revoluční, ale také povod-
ňový. Další rok s  osmičkami, 1888, přinesl velkou vodu tak 
silnou, že od té doby mnoho míst dodnes nese značku nej-
vyšší vodní hladiny. Brzy následovala povodeň z roku 1890 
a další... I po přelomu století bylo klidných roků do začátku 
první světové války možná méně než těch povodňových. Až 
přišel rok 1920…

Povodně v roce 1920 zaplavily i ulici Parkán (Parkgraben).  Foto: Josef Wolf, 1920, SOkA Český Krumlov

Ledové kry razící si cestu korytem Vltavy nadělaly cestou nemalé škody. 
Foto: František Seidel, březen 1940
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VÝROČÍ   I   AKCE

22. 6. 1993 byl zahájen pro-
voz v nové budově Městské-
ho divadla v  Českém Krum-
lově. Stalo se tak po rozsáhlé 
rekonstrukci objektu v Horní 
ulici č.p. 2, který původně 
sloužil jako kino a  před tím 
jako taneční sál. Před rekon-
strukcí tohoto objektu sídlilo 
Městské divadlo nedaleko, 
a to v bývalé jezuitské kole-
ji, dnešním Hotelu Růže, kde 
byl provoz z  havarijních dů-
vodů ukončen v roce 1973. 

Jan Vozábal
Městské divadlo Český Krumlov

Generální rekonstrukcí tak 
byl ve  městě po  dvaceti letech 
obnoven pravidelný divadelní 
život, a  to nejenom obnovením 
provozu Městského divadla, ale 
díky vybudování stálého diva-
delního zázemí došlo i  k  obno-
vení činnosti Divadelního klubu 
Českokrumlovská scéna.  

Na počátku novodobé historie 
v  roce 1993 se o  provoz starala 
Nadace Festivalu komorní hud-
by, kterou vystřídal soukromý 
subjekt Městské divadlo Český 
Krumlov s.r.o. V  dubnu 1996 
pak byla městem Český Krum-

lov založena obecně prospěšná 
společnost, mimochodem jedna 
z prvních o.p.s. v Čechách, která 
se o  provoz Městského divadla 
stará od 1. 7. 1996 dodnes.

Městské divadlo od roku 1996 
kromě divadelního provozu po-
řádá také Slavnosti pětilisté růže 
a  po  dohodě s  městem Český 
Krumlov je od roku 2002 spolu-
pořadatelem i dalších městských 
akcí, Kouzelného Krumlova, 
Svatováclavských slavností, Ad-
ventu a Vánoc v Českém Krum-
lově a dalších akcí.

Od  listopadu roku 2015 
do konce roku 2023 provozova-

lo Městské divadlo na  základě 
partnerské smlouvy s  městem 
Český Krumlov Kláštery Český 
Krumlov, ale již od  roku 2009 
se podílelo na přípravě projektu 
Revitalizace Klášterů. 

V  Městském divadle bylo 
od roku 1996 uspořádáno 2 496 
představení všech žánrů, která 
navštívilo do  dnešního dne té-
měř 399  770 diváků. Průměrná 
roční návštěvnost se pohybu-
je okolo 15 tisíc diváků, v  roce 
2023 to bylo 16  663 s  průměr-
nou návštěvností 85 %, tedy 238 
diváků na  jedno představení.
Slavnosti pětilisté růže a  další 

městské akce, jichž je Městské 
divadlo spolupořadatelem, na-
vštívilo v letech 1996–2023 cel-
kem 926 163 návštěvníků.

Kláštery Český Krumlov na-
vštívilo od  roku 2015 do  roku 
2023 celkem 351  033 návštěv-
níků.

Od  svého založení tedy při-
pravilo Městské divadlo Český 
Krumlov o.p.s. program pro 
1 676 966 návštěvníků. 

Kromě pořádání představení 
pro veřejnost poskytuje Městské 
divadlo i  prostory pro činnost 
českokrumlovským souborům 
pro pravidelné zkoušky, kterých 
proběhne ročně přibližně 540. 

Dále poskytuje prostory 
a  služby dalším subjektům pro 
společenské a  kulturní akce 
a  spolupracuje s  většinou čes-
kokrumlovských kulturních insti-
tucí, škol, neziskových organizací 
a spolků v průběhu celého roku.

Závěrem bych chtěl poděko-
vat za  spolupráci všem součas-
ným i  bývalým zaměstnancům, 
členům správní a  dozorčí rady, 
našim partnerům, městu Český 
Krumlov, ale hlavně všem věr-
ným divákům z Českého Krum-
lova a okolí a popřát nám všem 
další skvělé divadelní zážitky.

Radka Petrovičová
Městské divadlo Český Krumlov

Igor Orozovič je český herec 
a  muzikant. Člen činohry Ná-
rodního divadla nořící se do pia-
na a zpívající. Loni úspěšně od-
startoval sólovou hudební dráhu 
s autorským repertoárem, který 
se nezříká kvalitní poezie s nad-
hledem, ale přimíchává i temněj-
ší tóny, testosteron, elektriku 
a  erotiku. Igorova pětičlenná 
kapela koření jeho šansonově 
laděné písně prvky rocku, blues 
a soulu a v rámci koncertní šňů-
ry Když chlap svléká tmu na-
vštíví také Český Krumlov, a  to 
v úterý 13. února 2024 od 19.30 
v Městském divadle. 

Igora Orozoviče znají divadel-
ní diváci třeba díky ikonickému 
muzikálu Davida Bowieho La-

zarus, autorské černé životopis-
né komedii Bezruký Frantík či 
skvělé Kytici režisérské dvojice 
SKUTR, ale také díky Cabare-
tu Calembour, který před lety 
spoluzaložil. Filmoví a  televizní 

diváci Orozoviče znají například 
ze seriálů Polda, Devadesátky 
či filmů Jedině Tereza, Řekni 
to psem, Za vším hledej ženu či 
letošní novince Přání k  naroze-
ninám.

6. února v 18.00 hodin
Městská knihovna v Českém 
Krumlově, Horní 155

redakce

Vyprávění z cesty po současném 
i  historickém Islandu s  řadou 
kulturních a  cestovatelských 
tipů. Poznejte fascinující pří-
rodu, kulturu a  zvyklosti této 
svérázné evropské země pohle-
dem ředitele Jihočeského muzea 
v  Českých Budějovicích Filipa 
Lýska.

Igor Orozovič & Co – Když chlap svléká tmu

Soutěžte o dvě 
vstupenky na koncert 
Igora Orozoviče! 

Na adresu 
noviny@ckrumlov.cz nám 
napište, jakou roli ztvárnil 
v Národním divadle ve hře 
Král Oidipús. Odpovědi 
zasílejte 
do 10. 2. 2024. 
Losujeme jednoho 
výherce.

Vyprávění 
o Islandu

30. výročí obnovení činnosti Městského divadla

Foto: Lubor Mrázek
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SOCIÁLNÍ VĚCI   I   ÚTULEK

Magdaléna Zronková
ICOS Český Krumlov

Těšit se můžete na  klasické 
polévky, jako jsou vývary, kula-
jda nebo gulášovka, v  nabídce 
ale bude třeba i exotická indická 
z červené čočky, japonský ramen 
nebo mexická fazolačka. Na své 
si přijdou vegetariáni, vegani 
i  lidé s  alergiemi na  lepek nebo 
laktózu. Všichni kuchaři polévky 
připravují bez nároku na finanč-
ní odměnu. „K  našim nadšeným 
dobrovolníkům a  zaměstnancům 

se letos přidaly restaurace Egon 
Café, Drunken Coffee, Food & 
Wine Bar KLiKA, Pivnice Na Hrá-
zi, Konibar Kájov, Hotel U Matěje 
z  Černice a  MOLO Restaurant,“ 
vyjmenovává Tomáš Zunt, ředi-
tel neziskové organizace ICOS 
Český Krumlov, která akci pořá-
dá. „Dvě polévky uvaří také žáci 

základních škol. Druháci ze ZŠ Li-
necká chystají bramboračku a žáci 
ze ZŠ Větřní moravskou zelnici.“ 

Prodej polévek bude probíhat 
od  11.00 do  16.00 hodin nebo 
do  vyprodání zásob. Pokud ne-
máte možnost přijít na  náměs-
tí osobně, můžete si polévku 
objednat domů nebo do  práce, 
objednávky budeme přijímat 
od 12. do 23. února. 

Podpoříte dobrovolníky, 
kteří pomáhají seniorům 
i dětem 
Výtěžek z prodeje polévek putu-
je na podporu činnosti dobrovol-
níků z krumlovského Dobrovol-
nického centra. „Našich více než 
sedmdesát dobrovolníků pomáhá 
doplňovat přímou profesionální po-
moc, například v nemocnici, domo-
vech pro seniory nebo u znevýhod-
něných dětí,” vysvětluje činnost 
dobrovolníků Tomáš Zunt a do-
dává: “svou činnost dobrovolníci 
vykonávají bez nároku na finanční 
odměnu, přesto dobrovolnictví 
něco stojí: dobrovolníci musejí být 
školeni, pojištěni, jsou jim hraze-
ny nezbytné doprovodné náklady 
a programy musejí být profesionál-
ně vedeny; proto každá zakoupená 
polévka skutečně pomůže.”  
Pro více informací sledujte fa-
cebook a  webové stránky ICOS 
Český Krumlov. 

Před dvaceti lety jsme po-
řádali v  psím útulku poprvé 
Psí Vánoce. Od  té doby se 
návštěva útulku stala před-
vánoční tradicí pro mnoho 
rodin. Díky tomu byly Psí Vá-
noce i  v  roce 2023 vskutku 
štědré.

Vlasta Horáková
Odbor životního prostředí 

a zemědělství

Na  potřeby psů a  koček bez 
domova se vybralo celkem 48 
tisíc korun, z toho finančním da-
rem ve výši 13 tis. Kč. podpořily 
útulek děti ze ZŠ T. G. Masary-

ka. Podporovatelé městského 
útulku přinesli zvířátkům nejen 
ke štědrovečerní hostině 1,4 tu- 
ny granulí a 850 kilo konzerv či 
paštik, nechybělo také mlsání 
pro psy a kočky, ale i další potře-
by jako šampony, deky, misky, 
kartáče, oblečky pro psy aj.

Na  oplátku tu pro všechny 
dvounožce bylo připraveno ob-
čerstvení, o  které se postaral 
obchodní dům Kaufland, který 
Psí Vánoce každoročně podpo-
ruje. K  podpoře útulku se letos 
připojila také Super zoo, která 
na  svých prodejnách v  Českých 
Budějovicích uspořádala sbírku, 
aby pak mohla krumlovské svě-

řence útulku obdarovat množ-
stvím krmiva, steliva, pamlsků 
a  hraček. Všem, kteří přispěli, 
děkujeme.

Zvířata v útulku je možné pod-
pořit nejen o  Vánocích, přispět 
můžete kdykoliv během roku, 
a to jak hmotnými dary ve formě 
krmiva a  pamlsků, tak i  finan- 
čně. Peněžitý dar lze poskytnout 
hotově v  kanceláři útulku nebo 
na  podatelně městského úřa-
du, ale také bezhotovostně na   
bankovní účet 19-221241/0100 
s variabilním symbolem 9619.

Aktuální nabídku chlupáčů 
najdete na  webu města a  Face-
booku psího útulku.

redakce

Město podpořilo obyvatelku bytu 
na sídlišti Plešivec, ve kterém pro-
pukl 3. ledna požár. V  bytě v  pá-
tém patře bylo poničeno vybavení, 
naštěstí při požáru nedošlo k újmě 
na  lidských životech či vážnému 
ohrožení zdraví. Vedení města ženě 
nabídlo okamžitou pomoc, po dobu 
nezbytně nutnou jí zajistilo náhrad-
ní ubytování a také poskytlo finan- 
ční dar na zmírnění škod po požáru 
ve výši 20 tisíc korun.

Děkujeme za podporu psího útulku

Zlomek nadílky pro útulková zvířata
Foto: město Český Krumlov

Dobročinné polévky 
opět na náměstí Svornosti v Krumlově
Pokud máte rádi polévky a zároveň chcete podpořit dobrou 
věc, neváhejte a přijďte na dobročinnou akci Polévka, která 
pomáhá, která se letos uskuteční v pondělí 26. února na ná-
městí Svornosti.  

Dar obyvatelce 
bytu zasaženého 
požárem

redakce 

Město poskytne učitelce ze ZŠ 
T. G. Masaryka Anně Vlašánkové 
a  její rodině finanční dar ve  výši  
20 tisíc korun. Rodina z Kamenné-
ho Újezdu přišla po výbuchu plynu 
13. ledna o  střechu nad hlavou.  
Pokud chcete rodině přispět, mů-
žete tak učinit na  transparentní 
účet 500500511/0300.

Dar rodině, které 
výbuch plynu 
zničil dům

Foto: ICOS ČK
Minulé tři ročníky přinesly 

dohromady výtěžek  
přes 150 000 Kč.  

Tyto prostředky jdou  
na podporu dobrovolníků 
z Dobrovolnického centra.
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Tiráž
Noviny města Český Krumlov. Periodický 
tisk územního samosprávného celku. Evi-
denční číslo MK ČR E 14614. Noviny jsou 
zdarma vydávány a distribuovány ve městě 
Český Krumlov. Vychází měsíčně s výjimkou 
srpna.   
Vydavatel: město Český Krumlov, náměs-
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Setkání s podnikateli

Ve studijním centru na I. zámec-
kém nádvoří se začátkem ledna 
uskutečnilo tradiční novoroční 
setkání podnikatelů, které po-
řádá Jihočeská hospodářská ko-
mora ve spolupráci a s podporou 
města. 

Debatovalo se především o vý-
voji ekonomické situace. O hlav-
ních ukazatelích, které ovlivní 
prosperitu podnikání v  roce 
2024, přednášel hlavní ekonom 
Komerční banky Jan Vejmělek.

S čerty nejsou žerty

Seskupení „hrajících neherců“ 
PRORADOST nazkoušelo další 
divadelní představení. Na  pří-
běh, ve  kterém má mladý čert 

Janek za  úkol přinést do  pekla 
zlou Dorotu Máchalovou, zajdě-
te v  sobotu 10. února od  14.00 
hodin do  letního kina. Vstupné 
dobrovolné. S  sebou teplé oble-
čení, hrníčky a podsedáky.

Další cesta vánočního 
stromu 

Po  svátku Tří králů pracovníci 
Služeb města odzdobili vánoční 
strom a  jejich kolegové z  Lesů 

města ho následně připravili pro 
další využití. Větve stromu se 
naštěpkují a  poslouží jako mul-
čovací hmota. Dřevo z  kmene 
se použije pro vytápění psího 
útulku.

Déšť a tající sníh zavřel 
šumavskou stezku kolem
Olšiny

V  důsledku vytrvalých dešťů 
a  tání sněhu uzavřely Vojenské 
lesy a  statky ČR naučnou stez-
ku Olšina, která vede mokřady 
kolem stejnojmenného rybníku. 

Otevřena bude až po  opadnutí 
vody a následných opravách.

Rozloučili jsme se 
s ředitelkou MŠ Vyšehrad
paní Indrovou 

Marie Indrová odešla po  31 le-
tech ve funkci ředitelky MŠ Vy-
šehrad do  penze. „Své povolání 
jsem vykonávala s  láskou, byla to 

více než jen práce. Vážím si spolu-
práce s rodiči a  jsem velmi vděčná 
za skvělý kolektiv, který jsme U tří 
žab měli,“ shrnula své působení 
zde Marie Indrová. Do  ředitel-
ského křesla v lednu nově usedla 
Iveta Garajová.

Autogramiáda knihy 
„Čerti nejsou“

Adventní čas v  Českém Krum-
lově rozzářila svou přítomností 
opravdová hvězda českého nebe. 
Herec, scénárista a  spisovatel 

Zdeněk Svěrák spolu s  malířem 
Jindrou Čapkem podepisovali 
svou čertí knihu v 3+ galerii.

Číslo 15 je pro Fotoateliér
Seidel zásadní

Museum Fotoateliér Seidel za-
znamenalo v  uplynulém roce 
rekordní návštěvnost od  svého 
otevření před 15 lety. Muzeum 
loni navštívilo celkem 15  283 
lidí, z  toho 8  872 se nechalo 

vyfotografovat v  prostorách se-
cesního ateliéru. Při započítání 
Seidelovských výjezdních foto-
koutků (1 253) si retro-snímek 
na památku odneslo přes 10 tisíc 
zákazníků.

Starosta poděkoval 
za reprezentaci města 
Kristýně Kedrové

Ta na  konci loňského roku zví-
tězila v  anketě pořádané orga-
nizací UNICEF Česká republika 
– Dítě Česka.

Setkání to bylo velmi příjem-
né, starostu zajímaly například 
edukativní hry, které Kristýna 
vyvíjí pro své spolužáky. Jako 
poděkování za  reprezentaci 
města ji také jednou hrou obda-
roval, ale ne jen tak ledajakou, 
ale středověkou únikovou hrou 
Alchymista. 

Hasiči od města získají 
obleky pro práci 
na / ve vodě

Rada města schválila poskytnutí 
věcného daru Hasičskému zá-
chrannému sboru Jihočeského 

kraje. Hasiči od  města získají 
nové prostředky pro záchranu 
ve  vodě v  celkové hodnotě té-
měř 63 tis. Kč. Výbava pro dva 
záchranáře se skládá ze suchých 
potápěčských obleků, plovacích 
vest a  vodáckých helem. Tuto 
výbavu hasiči využijí především 
během zásahů na řece Vltavě.

Letem krumlovským světem
Nová rubrika přináší foto střípky z dění ve městě  
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14. ledna 2024 vybojova-
ly české juniorky do  18 let 
na  mistrovství světa ve  Švý-
carsku historicky první stří-
brné medaile, když ve  fi-
nálovém utkání podlehly 
favorizovaným Spojeným 
státům americkým. Ve  stří-
brném týmu byly hned dvě 
odchovankyně českokrum-
lovského hokeje, a  to Sára 
Valerie Ševčíková coby bran-
kářská dvojka finálového 
utkání a  Anežka Čábelová 
hrající v centru první útočné 
řady. 

Karel Kašák
předseda a trenér klubu
HC Slavoj Český Krumlov

Pro český ženský a  mládež-
nický hokej je to vzhledem 
k nevelké rozšířenosti a podpoře 
ženského hokeje v České repub-
lice historický úspěch. Tato situ-
ace se v posledních letech, i díky 
narůstajícím úspěchům seni-
orského týmu žen ČR na  mezi-
národním poli, pomalu mění, 
zdaleka však nedosahuje tako-
vé podpory jako na  americkém 
kontinentu nebo alespoň jako 
ve Švédsku či Finsku. 

To, že se české dívky dostaly 
v juniorském hokeji až tak dale-
ko, je také pravděpodobně dáno 
i tím, že na rozdíl od Spojených 

států, kde je několikanásobně 
širší hráčská základna a dívky se 
již od  raného věku soustřeďují 
do speciálních center dívčího ho-
keje, u nás téměř až do kategorie 
juniorů hrají dívky ve smíšených 
týmech s  chlapci. Tato zkuše-
nost je jim samozřejmě na  jed-
né straně výhodou, na  druhé 
straně, to, že u  nás neexistuje 
dívčí (min. juniorská) soutěž 

pro dívky, nedovoluje rozšiřovat 
členskou základnu. Naše hráčky 
tak v  juniorském věku, pokud 
se chtějí zlepšovat, často hledají 
uplatnění v zahraničí. To je však 
pro jejich rodiny velmi nákladné, 
i když je to spojováno například 
se studiem na univerzitách třeba 
v Americe nebo ve Švédsku. Dív-
ky díky tomu také ale získávají 
určitou devizu do svého budou-

cího života. 
I Sára s Anežkou zkoušejí svůj 

nynější hokejový růst posunout 
v zámoří. Sára je již druhým ro-
kem v  týmu Stansead College 
Varsity Girls v Kanadě a Anežka 
je od září loňského roku součás-
tí týmu Rink Academy Kelowna 
také v Kanadě. Obě hráčky začí-
naly s hokejem v HC Slavoj Čes-
ký Krumlov, Anežka až do letoš-
ní sezóny hrála za  tým dorostu 
a  poslední rok i  za  ženský tým 
v Příbrami. Na trénování Sáry se 
několik let v  Českém Krumlově 
podílel i její táta Zbyněk.

V minulosti se už jedna hráč-
ka z  Českého Krumlova do  re-
prezentace podívala, a  to Eva 
Štumbaurová. Je tedy vidět, že 
zájem o  hokej je mezi dívkami 
v  Českém Krumlově trvalý, zá-
roveň tím také přinášejí osobní 
a  týmové úspěchy. Doufáme, že 
nejen v  Českém Krumlově při-
budou další následovnice našich 
dívek a  že se jejich podmínky 
budou stále zlepšovat a úspěchy 
množit. Našim současným re-
prezentantkám přejeme hodně 
takovýchto úspěchů a  hlavně 
radosti, jak jejich osobní z hoke-
je, tak té, kterou přinášejí svým 
blízkým, kamarádům a  fanouš-
kům. Také jim velmi děkujeme 
za  reprezentaci nejen České 
republiky, ale i  našeho klubu 
a města.

Jan Štaberňák
LTC Český Krumlov

O  víkendu 6. až 8. ledna se 
v Jindřichově Hradci konal jiho-
český halový přebor mladších žá-
kyň a  mezi nejlepšími mladými 
tenistkami kraje se představily 
i Terezka Svobodová a Maruška 
Pávková z  krumlovského LTC. 
V silné konkurenci se určitě ne-
ztratily a Terezka si domů odvez-
la pohár pro krajskou přebornici 
ve čtyřhře.

Ve dvouhře se obě naše mladé 
hráčky dostaly do  čtvrtfinále, 

kde Terezka Svobodová skončila 
na  raketě první nasazené Hany 
Votavové z LTC VITON ČB, která 
jí tak vrátila porážku z  nedáv-
ného silně obsazeného turnaje 
v  Českém Krumlově, Maruška 
Pávková pak prohrála s  budou-
cí vítězkou Enolou Fiedlerovou 
z pořádajícího klubu.   

To, že v  Českém Krumlově 
čtyřhry umíme, pak potvrdila 
zejména Terezka. Ve  dvojici se 
svojí singlovou přemožitelkou 
Votavovou si došly pro vítěz-
ství a  titul krajských přebornic. 
V  napínavém finále si poradily 

ve dvou setech 7:5, 6:4 s párem 
Šebístková – Fiedlerová a  moh-
ly právem slavit. Ani Maruška 
Pávková určitě nezklamala, pro-
tože se s Ondřejovou dostaly až 
do  semifinále, kde je zastavily 
právě pozdější vítězky. 

Výkony i výsledky obou děvčat 
tak určitě potěšily i  šéftrenéra 
LTC Míru Faktora a  předsedu 
klubu Tomáše Vachtu, proto-
že mít nejlepší deblistku kraje 
v  konkurenci hráčů z  větších 
jihočeských klubů je pro LTC 
Český Krumlov dalším velkým 
úspěchem.

Úspěch juniorských hokejistek na MS

Krumlov má další krajskou přebornici 
Terezka Svobodová uspěla ve čtyřhře

Krumlovské tenistky  
 Foto: LTC Český Krumlov

Dvě bojovnice  
s medvědím srdcem, 

na které může být 
krumlovský hokejový 

klub právem  
hrdý a město  

Český Krumlov také. 
Zleva: Sára Valerie Ševčíková 
a Anežka Čábelová  

Foto: osobní archiv


